4. Præterea. Baptismus Joannis ordinatur ad baptismum Christi sicut ad finem. Sed finis est prior in intentione, & posterior in executione. Ergo vel Christus debuit primus à Joanne baptizari, vel ultimus.

Sed contra est quod dicitur Luc. i. 21. Factum est cum baptizaretur omnis populus, & Jesus baptizatus, & orante, &c. & infra. Et ipse Jesus erat incipiens, quasi annorum triginta.

Respondeo dicendum, quod Christus conveniens fuit in trigesimo anno baptizatus. Primo quidem quia Christus baptizabatur, quasi ex tunc incipiens docere, & prædicare: ad quod requiritur perfecta ætas, qualis est triginta annorum. Unde legitur Genes. xli. 46. quod triginta annorum erat Joseph, quando accipit regimen Aegypti. Similiter etiam II. Reg. v. 4. legitur de David, quod triginta an-

(a) Vulgata. Spiritum Sanctum.

norum erat, cum regnare coepisset. Ezechiel etiam in trigesimo anno coepit prophetizare, ut habetur Ezech. 1. Secundo, quia, sicut Chryostomus dicit super Matth. (hom. x. parum à princ.) futurum erat ut post baptismum Christus lex cessare inciperet. Et ideo hac ætate Christus ad baptismum venit, quæ potest omnia peccata suscipere, ut lege servata nullus dicat, quod ideo eam solvit, quia implere non potuit. Tertio, quia per hoc quod Christus in ætate perfecta baptizatur, datur intelligi quod baptismus parit viros perfectos, secundum illud Ephes. iv. 13. Donec occurrant omnes in unitatem fidei, & agnitionis Filii Dei, in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi. Unde & ipsa proprietas numeri ad hoc pertinere videtur: confurgit enim trigentarius numerus ex ductu ternarii in denarium. Per ternarium autem intelligitur fides Trinitatis; per denarium autem impletio mandatorum legis; & in his duobus perfectio vite Christianæ consistit.

Ad primum ergo dicendum, quod, sicut Gregorius Nazianzenus dicit (in orat. xl. que est de baptismo, aliquant. à med.) Christus non est baptizatus quasi indigeret purificatione, nec quod aliquid illi immunes periculum differendo baptismum; sed cuiusvis alicui in parum redundat periculum, si exeat ex hac vita non indatus veste incorruptionis, scilicet gratia: & licet bonum sit post baptismum baptismum munditiam custodire, potius tamen est, ut ipse dicit, interdum paulisper maculari, quam gratia omnino carere.

Ad secundum dicendum, quod utilitas quæ à Christo provenit hominibus, præcipue est per fidem, & humilitatem: ad quorum utrumque valet quod Christus in pueritiæ, vel adulescentiæ non coepit docere, sed in perfecta ætate. Ad fidem quidem, quia per hoc aperit in eo vera natura humanitatis, quod per temporum incrementa corporaliter proficere: & ne huiusmodi profectus putaretur esse phantasticus, noluit sapientiam suam, vel virtutem manifestare ante perfectam corporis ætatem: ad humilitatem vero, ne ante perfectam ætatem aliquis presumptuose prælationis gradum, & docendi officium assumar.

Ad tertium dicendum, quod Christus proponeretur hominibus in exemplum omnium: & ideo oportuit in eo ostendi id quod competit omnibus secundum legem communem, ut scilicet in ætate perfecta doceret. Sed, sicut Gregorius Nazianzenus dicit (in orat. xxxix. quæ est in sancta Lumina, à med.) non est lex communis quod raro contingit, scilicet nec una virundo ver facit. Aliquibus enim ex quadam speciali dispensatione secundum divinæ sapientie

ordinem, & ratione concessum est præter legem communem ut ante perfectam ætatem officium vel prædicandi, vel docendi haberent, sicut Salomon, Daniel, & Hieremias.

Ad quartum dicendum, quod Christus nec prius, nec ultimus debuit à Joanne baptizari: quia, ut Chryostomus dicit super Matth. (ultus Auctor hom. xv. in op. imperf. in princ.) Christus ad hoc baptizabatur, ut con-

munet prædicationem, & baptismum Joannis, & ut testimonium acciperet à Joanne. Non autem creditum fuisset testimonio Joannis, nisi postquam fueront multi baptizati ab ipso, & ideo non debuit primus à Joanne baptizari. Similiter etiam nec ultimus; quia, sicut ipse ibidem subdit, sicut lux Solis non expectat occasum luciferi, sed eo procedente egreditur, & suo lumine obscurat illum candorem; sic & Christus non expectavit ut cursum suum Joannes implet, sed ab eo decente, & baptizante apparuit.

ARTICULUS IV. 217

Utrum Christus debuerit in Jordane baptizari.

Matth. 111.

Ad quartum sic proceditur. Videtur quod Christus non deberet baptizari in Jordane. Veritas enim debet respondere figuræ. Sed figura baptismi præcessit in transitu maris rubri, ubi Aegyptii sunt submersi, sicut peccata delentur in baptismo. Ergo videtur quod Christus magis deberet baptizari in mari rubro quam in flumine Jordanis.

2. Præterea. Jordanis interpretatur descensus. Sed per baptismum aliquis ascendit magis quam descendat: unde etiam Matth. 111. 16. dicitur, quod baptizatus Jesus confestim ascendit de aqua. Ergo videtur inconveniens fuisse quod Christus in Jordane baptizaretur.

3. Præterea. Transcuntibus filiis Israel, aqua Jordanis conversæ sunt retrorsum, ut legitur Josue iv. & sicut etiam in Psal. cxlii. dicitur. Sed illi qui baptizantur, non retrorsum, sed in anteriora progrediuntur. Non ergo fuit conveniens quod Christus in Jordane baptizaretur.

Sed contra est quod dicitur Marci 1. 9. quod baptizatus est Jesus à Joanne in Jordane.

Respondeo dicendum, quod fluvius Jordanis fuit per quem filii Israel in terram promissionis intraverunt. Hoc autem habet baptismus Christi speciale præ omnibus baptismatibus, quod introducit in regnum Dei, quod per terram promissionis significatur: unde dicitur Joan. 1. 11. 5. Nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu Sancto, non potest intrare in regnum Dei. Ad S. Th. Op. Tom. 7.

quod etiam pertinet quod Elias divisit aquas Jordanis, quando erat in curru igneo sapientium in caelum, ut dicitur IV. Reg. 11. quia scilicet transcuntibus per aquam baptismi, per ignem Spiritus Sancti patet aditus in caelum. Et ideo conveniens fuit ut Christus in Jordane baptizaretur.

Ad primum ergo dicendum, quod transitus maris rubri presignavit baptismum quantum ad hoc quod baptismus delet peccata: sed transitus Jordanis quantum ad hoc quod aperit januam regni caelestis, qui est principalior effectus baptismi, est per solum Christum impletus. Et ideo conveniens fuit quod Christus in Jordane quam in mari baptizaretur.

Ad secundum dicendum, quod in baptismo est ascensus per profectum gratiæ, qui requirit descensum humilitatis, secundum illud Jacobi 1v. 6. Humilioris autem dat gratiam: & ad tale descensum referendum est nomen Jordanis.

Ad tertium dicendum, quod, sicut Augustinus dicit in serm. de Epiphania, sicut ante apud Jordanis reversum conversis fuerant, ita modo Christo baptizato, reversum peccata conversa sunt.

Vel etiam per hoc significatur quod contra descensum aquarum, benedictionum fluvius sursum ferbatur.

ARTICULUS V. 218

Utrum Christus baptizatus, calis debuerit aperiri.

Inf. quest. xlix. art. 5. ad 3. & III. dist. xviii. art. 6. quest. 111. ad 2. & dist. 111. quest. 111. art. 2. ad 4. & opus. IX. cap. vi.

Ad quintum sic proceditur. Videtur quod Christo baptizato, non deberet calis aperiri. Illi enim apertendi sunt calis qui indiget intrare in caelum, quasi extra caelum existens. Sed Christus semper erat in caelo, secundum illud Joann. 1. 1. 13. Filius hominis, qui est in caelo. Ergo videtur quod non deberet calis aperiri.

2. Præterea. Apertio eorum aut intelligitur spiritualiter, aut corporaliter. Sed non potest intelligi corporaliter: quia corpora caelestia sunt impassibilia, & infrangibilia, secundum illud, Job xxxvii. 18. Tu fossam cum eo fabricatur et calis, qui solidissimi quasi aere subsistent. Similiter etiam nec potest intelligi spiritualiter: quia ante oculos Filii Dei calis aëris clausi non fuerant. Ergo videtur inconveniens dici, quod baptizato Christo, aperti fuerint calis.

3. Præterea. Fidelibus cælum apertum est per Christi passionem, secundum illud Heb. x. 19.

istum Christi, ut dictum est (in corp. & art. 1. huj. quæst.) Sacramenta autem ex vi institutionis suam habent effectum.

## ARTICULUS IV. 211

Utrum alii, præter Christum, baptismo Joannis baptizari debeant.

IV. dist. 11. quæst. 11. art. 3. quæst. 2.

**A**D quartum sic proceditur. Videtur quod baptismo Joannis solus Christus debuerit baptizari. Quia, sicut dictum est (art. 1. huj. quæst.) ad hoc Joannes baptizavit, ut Christus baptizaretur, sicut Augustinus dicit super Joannem (tract. xiiii. ante med.) Sed quod est proprium Christo, non debet aliis convenire. Ergo nulli alii debuerunt illo baptismo baptizari.